CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 	/ 2021

Realizar estudos para verificar a possibilidade

de se conceder benefícios às empresas de

Indaiatuba que zerarem a emissão de carbono.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex." Senhor

Prefeito Municipal que realize estudos para verificar a possibilidade de se

conceder benefícios às empresas de Indaiatuba que zerarem a emissão de

carbono. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

Justificação

As mudanças climáticas são o grande desafio do nosso tempo e
devemos agir com urgência para combater seus efeitos negativos, neste
sentido indico a realização de estudos para verificar a possibilidade de se
conceder benefícios às empresas de Indaiatuba que zerarem a emissão de
carbono, estimulando assim que essas empresas promovam ações e projetos
efetivos e eficazes que neutralizam o CO2 do meio ambiente, contribuindo para
a diminuição do efeito estufa.

Zerar a emissão de carbono significa que todo o CO2 emitido por uma
empresa está sendo neutralizado por outras ações que retiram CO2 da
atmosfera, como plantar árvores, ou evitam que mais CO2 seja gerado, como
utilizar fontes renováveis de ene gia ou impedir o desmatamento.

Sala das Sessões, em 10 de dezembro de 2021.

Luiz Cari Chiaparine

Ver ador

PROT-CMI 3515/2021
10/12/2021 - 09:39
IND 2253/2021

	Page 1